Государственное автономное учреждение дополнительного
профессионального образования Липецкой области

«Институт развития образования»

Протокол № 2
заседания отделения регионального учебно-методического объединения

«Психолого-педагогическое сопровождение образовательной деятельности»

Место проведения: ГАУДПО ЛО «ИРО»
Дата проведения: 16.04.2025 г.

Председатель: Панчук Ирина Юрьевна, педагог-психолог МБОУ ОШ № 25 г.
Липецка
Куратор: Веревкина Татьяна Викторовна, заведующий кафедрой ОПиСП
ГАУДПО ЛО «ИРО»
Присутствовало: 9 человек

Слушали:
1. По первому вопросу слушали Купавцеву О.Ю., педагога-психолога

МБДОУ детский сад № 25 г. Ельца, которая представила опыт работы на тему:
«Как психологу понять, когда необходимо направить ребенка к узким
специалистам? Выявлен высокий суицидальный риск: что делать специалисту
дальше?», а также познакомила коллег с алгоритмом работы и перечнем
документов.

2. По второму вопросу слушали Толмачеву Н.Н., педагога-психолога
МАОУ СОШ № 17, которая представила информацию по теме «Профилактика
буллинга. Стратегии работы с участниками».

3. По третьему вопросу слушали Севрюкову А.В., педагога-психолога
МБОУ СШ № 1 им. М.М. Пришвина, руководителя ГМО педагогов-психологов
города Ельца, познакомила участников заседания с приемами организации
психологической поддержки в рамках реализации АООП.

4. По четвертому вопросу «О создании территориальной службы
примирения Липецкой области (ТСП)» слушали Юрьеву А.В., педагога-
психолога МАОУ СОШ № 29 г. Липецка «Университетская», которая
предложила проект создания и функционирования региональной ТСП.

5. По пятому вопросу слушали Веревкину Т.В., заведующего кафедрой
ОПиСП, предложившую к рассмотрению и обсуждению «Методические
рекомендации по организации деятельности служб медиации и примирения» в
2025 году.

6. По шестому вопросу слушали Сиверину Анну Викторовну,
преподавателя кафедры ОПиСП ГАУДПО ЛО «ИРО», которая рассказала об
особенностях работы педагога-психолога в организации комплексного
психолого-педагогического сопровождения учащихся с ограниченными
возможностями здоровья, с инвалидностью.

Итоги заседания подвела Панчук И.Ю., председатель РУ МО, которая
отметила, что данное заседание отделения РУМО «Психолого-педагогическое
сопровождение образовательной деятельности» стало площадкой для обмена
опытом педагогов-психологов Липецкой области по актуальным вопросам
развития психолого-педагогической службы региона.

Решили:
1. Использовать в работе актуальные формы, методы и приемы по

профилактике буллинга и суицидов в образовательной среде, в деятельность
педагога-психолога образовательной организации в работе.

2. Принять к сведению «Методические рекомендации по организации
деятельности служб медиации и примирения» для педагогов-психологов
образовательных организаций Липецкой области в планировании и
организации работы по медиации в рамках образовательного учреждения.

3. Продолжить организацию работы психолого-педагогической службы по
оказанию психологической поддержки участникам образовательных
отношений в рамках реализации АООП.

4. Организовать работу по реализации проекта создания и
функционирования территориальной службы примирения Липецкой области.

Председатель

Куратор____

Панчук И.Ю.

Веревкина Т.В.